
Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 67 del 07/06/2022

OGGETTO: COMUNICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 166 DEL D.LGS. N° 267/2000, DEL
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AVVENUTO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N° 54 DEL 05/05/2022.

 
L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di giugno, alle ore 10:02, nella Sala Consiliare "Filomena
Morlando" del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Ordinaria ed in prima convocazione, con l’intervento dei signori:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

PIROZZI NICOLA Si

ACONE RAFFAELINA Si

AGLIATA ROSA Si

ASCIONE PASQUALE Si

CACCIAPUOTI FRANCESCO Si

CASTALDO ADRIANO Si

COMUNE FRANCESCO Si

CONTE PAOLO Si

D'AGOSTINO SALVATORE Si

D'ALTERIO DIEGO NICOLA Si

DI DOMENICO FRANCESCO Si

DI GENNARO GENNARO Si

FASANO ILARIA Si

GRANATA ANTONIO Si

GUARINO LUIGI Si

IODICE LUCIA Si

IOVINELLA FRANCESCO Si

LICCARDO PAOLO Si

MAISTO PIETRO GIUSEPPE Si

PALMA STEFANO Si

PENNACCHIO RITA ROSANGELA Si

PEZZELLA SALVATORE Si

PIROZZI GIOVANNI Si

PORCELLI LUIGI Si

POZIELLO ANTONIO Si

POZIELLO LAURA Si

RAGOSTA ROSARIO Si

RICCIARDIELLO STEFANO Si

SEQUINO LUIGI Si

SESTILE CATERINA Si

TARTARONE CRISTOFORO Si

VISCONTI PAOLA Si

VITIELLO MARIA Si

PRESENTI: 27 ASSENTI: 6

Presiede il Consigliere comunale Avv. Adriano Castaldo nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 2 di 8

Si passa alla trattazione del punto n. 2) dell’ordine del giorno ad oggetto: “Comunicazione ai sensi dell’art.
166 del D.Lgs. n° 267/2000, della Delibera di Giunta Comunale n° 54 del 05/05/2022, avente ad oggetto
prelievo dal Fondo di Riserva in Esercizio Provvisorio Annualita’ 2022 ai sensi del punto 8.12 del principio
contabile Allegato 4.2 - a seguito di indizione di Referundum Popolare per il giorno 12.06.2022”.
Risultano presenti, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 26 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, Conte, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro, Fasano, Granata,
Guarino, Iodice, Iovinella, Liccardo, Palma Stefano, Pennacchio, Pirozzi Giovanni, Ragosta, Ricciardiello,
Sequino, Tartarone, Visconti, Vitiello.
Risultano assenti n. 6 Consiglieri: Maisto, Pezzella, Porcelli, Poziello Antonio, Poziello Laura, e Sestile.
Prende la parola il Presidente per dare lettura della proposta di deliberazione de qua.
Non essendoci interventi, il Presidente mette ai voti la proposta di cui al presente punto all’ordine del
giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione allegata n. 37 del 26/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:
“Comunicazione ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n° 267/2000, della Delibera di Giunta Comunale n° 54 Del
05/05/2022, avente ad oggetto prelievo dal Fondo di Riserva in Esercizio Provvisorio Annualita’ 2022 ai
sensi del punto 8.12 del principio contabile Allegato 4.2 -a seguito di indizione di Referundum Popolare per
il giorno 12.06.2022”.

visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 166 e 176;
• l’art. 28 del vigente Regolamento comunale di contabilità;
• la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 05/05/2022;

visti altresì:
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Settore Servizi

Finanziari;

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 27
Favorevoli 20
Contrari nessuno
Astenuti 7 (Sequino, Iovinella, Conte, Pirozzi G., Ascione, Liccardo, Guarino)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n. 37 del 26/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:
“Comunicazione ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n° 267/2000, della Delibera di Giunta Comunale n° 54 Del
05/05/2022, avente ad oggetto prelievo dal Fondo di Riserva in Esercizio Provvisorio Annualita’ 2022 ai
sensi del punto 8.12 del principio contabile Allegato 4.2 -a seguito di indizione di Referundum Popolare per
il giorno 12.06.2022”, allegata alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 27
Favorevoli 20
Contrari nessuno



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 3 di 8

Astenuti 7 (Sequino, Iovinella, Conte, Pirozzi G., Ascione, Liccardo, Guarino)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica sono integralmente riportati gli interventi in aula relativi al
presente punto all’ordine del giorno.



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 4 di 8

Città di Giugliano in Campania

CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 37 del 26/05/2022

OGGETTO: COMUNICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 166 DEL D.LGS. N° 267/2000, DEL
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AVVENUTO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N° 54 DEL 05/05/2022.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO

RELAZIONE ISTRUTTORIA

RICHIAMATI: - l'art. 166 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) il quale dispone che è iscritto nel bilancio di
previsione un fondo di riserva che viene utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si
rivelino insufficienti. La metà della quota minima deve essere riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione;
- l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000, i prelevamenti dal fondo di riserva possono essere deliberati fino al
31 dicembre di ciascun anno;
- l'art. 28 del vigente Regolamento comunale di contabilità il quale dispone che le deliberazioni della
giunta comunale relative ai prelevamenti del fondo di riserva devono essere comunicate Al consiglio
comunale nella prima seduta convocata successivamente alla loro adozione; -

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 05/05/2022 con il quale è stato disposto il prelievo dal
fondo di riserva

Si ritiene necessario procedere a comunicare al Consiglio tali prelievi

Il Dirigente del Settore
Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del dirigente del settore finanziario

DA’ COMUNICAZIONE

Al Consiglio, ai sensi della normativa tutta in premessa illustrata, dell’avvenuta adozione dell’atto n. 54
adottato dalla Giunta Comunale in data 05/05/2022 ad oggetto “Prelievo dal fondo di riserva in



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 5 di 8

esercizio provvisorio annualità’ 2022 ai sensi del punto 8.12 del principio contabile allegato 4.2 -a
seguito di indizione di Referendum popolare per il giorno 12.06.2022

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi

PIROZZI NICOLA



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
ECONOMATO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 37 del 26/05/2022
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 166 DEL D.LGS. N° 267/2000, DEL
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AVVENUTO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N° 54 DEL 05/05/2022.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 31/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del 26/05/2022

OGGETTO: COMUNICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 166 DEL D.LGS. N° 267/2000, DEL
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AVVENUTO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N° 54 DEL 05/05/2022.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 31/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 67 del 07/06/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Avv. Adriano Castaldo

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


